Tunch illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus, expedito dicto teste ab ista sua declaratione, et auditis responsionibus ipsius testis, examen demsit, animo etc. Injuncto ipsi testi ut infra se subscribat.

Andreu Carbonell, testimoni he deposit ut supra de la mia propia ma.

Laurentius, episcopus majoricensis. (Firma autographa)

Dr. Raphael Oliver, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Dr. Michael Verd, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Antonius Esbert, praesbiter, promotor fiscalis fidei, in praesenti causa specialiter deputatus (Firma autographa)

Andreas Verd, publicus apostolica auctoritate notarius, Ecclesiasticae Curiae Episcopalis Majoricensis secretarius et actuarius. (Firma autographa)

Dicta die III mensis augusti anno a nativitate Domini MDCCLI.

## **5.12 Descripcions i testimonis sobre el sepulcre del beat Ramon Lull i el retaule de la capella de Nostra Senyora de la Consolació de l'església conventual de Sant Francesc d'Assís de Palma.**

Illustrissimus et reverendissimus dominus Don Laurentius Dez-Puig et Cotoner, episcopus majoricensis, prosequendo visitationem et recognitionem antiquarum imaginum beati Raymundi Lulli in exequutionem decreti sub die trigesima prima mensis julii proxime elapsi per suam illustrissimam et reverendissimam dominationem provisi, comitantibus omnibus supradictis in priori actu praesentis visitationis, devenientes hora decima et circa mediam in ecclesiam regii conventus seraphici patriarchae Sancti Francisci Ordinis Minorum regularis observantiae, praesentis civitatis Palmae Majoricensis, dictamque ingressi ecclesiam, et ad requisitionem dicti reverendi patris fratris Ludovici Vives, alterius ex postulatores in causa deputati, accedentes primo ad sacellum in quo est sepulchrum ubi reconditae venerantur reliquiae beati Raymundi Lulli quae capella cratibus ferreis vallata, dicata est sanctissimae Virgini Mariae de Consolatione, sitaque est post locum majoris arae dictae ecclesiae et est secunda capella in ordine et ad dexteram partem post illam in qua sanctissimum Eucharistiae Sacramentum

reservatur, ejusque sacra communio fidelibus administratur, et in dicta beatae Virinis de Consolatione capella visum est adesse altare paratum ad sacrosanctum missae sacrificium celebrandum, desuperque ipsum altare adesse tabulatum sculptorio opere constructum, atque deauratum, cujus structura et auraturae obscuritas antiquitatem demonstrat. Et in tabulati principali loco visum est adesse sanctissimae Virginis Mariae devotum simulacrum sub cujus pedibus legitur: Mater Consolationis. Ad dexteram autem sive in cornu Evangelii in eodem principali ordine visa est perantiqua pictura super tabulam quae est figura sancti Nicolai Episcopi et ad sinistram et in cornu Epistolae, non minus antiqua visa est adesse alia pictura etiam super tabulam, figurae scilicet beati Raymundi Lulli, radiis in capite coronati, tenentis in sinistra manu librum et in manu dextera calamum, ut scribere parati, oculis in coelestem inibi depictam lucem intuentis; in inferiori autem super altare immediate ordine tres quoque adesse visae sunt perantiquae minores picturae, una videlicet in altaris medio sub beatissimae Virginis simulacro, ubi depicta est Jesu Christi nativitas et dum a pastoribus fuit adoratus, in cornu autem Evangelii, sub sancti Nicolai Episcopi majori figura, ejusdem depicta est sancti Nicolai apparitio Imperatori facta; et in cornu Epistolae sub praedicta beati Raymundi Lulli majori depictas figura ejusdem martyrium et dum a mahometanis ipse beatus Raymundus Lullus lapidatus fuit, depictum adest. In parte vero superiori adesse visa est pictura quae est Sancti Hieronimi figura pro ut depingi solet poenitens, et seminudus in specu scribens et desuper hanc picturam pro tabulati coronide visum adesse theseram gentilitia themmata antiqua familiae aequitum de Armengols sculpta continentem, et ad sinistram ejusdem capellae parietem et respectu altaris mausoleum e pavimento enim ipsius capellae parieti affixa assurgit vetusti et artificiosi operis alachina lapidea, cujus bassim varii generis parerga perantiqua exornant, ubi septem busta sive stylobatarum suis quaeque characteristicis distincta adsunt, signum ut videtur, seu statuarum loco liberalium septem artium, oneri ferendo destinatae, pro quibus septem destinata videntur fuisse locula, altitudinis palmorum majoricensium circiter octo in quorum superiori coronide emergentes genii sustinent et ostentant propriam cujuslibet apponendae statuae coronam, cum liberalium artium inscriptione, eo ordine distributarum, ut in altari proximiori prima inscripta adsit grammatica, inde logica, rethorica, arithmetica, musica, geometrica, artrologia; cujus fabricae structura altitudinis ferme palmorum undecim substructa quodam modo adest urnae sepulchrali; pro qua desuper apertus patet locus in capellae formam, intra quam primo se offerunt scuta insignium videlicet, regis Hispaniarum in medio et in istorum theserae dexteram alia adest Regni Majoricensis et ad sinistram alteras Lulliorum familiae stemma gentilitium referens, et super his marmorea adest urna in cujus exteriori parte sculptus adest ipse beatus Raymundus Lullus jacens funebri aspectu promissa barba, capellisque longis, rosarium tenens, junctis manibus, corpore super talarem habitum pallio involuto, capite pileolo cooperto, radiorumque corona in pulvinari ipso lapideo sculpta coronato; in superiori autem urnae parte pyramidis instar adest marmorea sculptura more antiquo animam referens etiam radiatam, a duobus angelis in coelum deportatam.

Vissum est etiam ante urnam candelabris accensos adesse cereos, ac desuper et juxta loculum urnae praedictae quam plurima adesse humani corporis et ejus fere membrorum omnium aliarumque rerum signa inibi appensa, et oblata argentea donaria, quae numerata hodie sunt sexcenta decem et novem, aurea autem tria, insuper in contrario ejusdem capellae pariete visum est adesse quadraginta duo tabulis depicta adesse gratiarum ab infirmitatibus curationum signa, in quibus etiam depictus adest ipse beatus Raymundus Lullus in lucida nube radiis coronatus, tamquam collatorum beneficiorum tutelarior; aliaque etiam plurima adesse visa sunt gratiarum signa, tum a capite ad renes usque, crurum cum pedibus membrorum omnium totiusque corporis plures e cera fabricatae formae (pro ut ex argento et auro supra descripta dona) istarum autem plurimas quam vetustate corrosas excidisse, ac deperisse, visum est; tum ex ligaminibus pendentibus et deficientibus aliquibus jam dictis formis e cera fabricatis, tum etiam lignea bacula claudorum, tum lintheamina a moribundis ad sanitatem reversis oblata inibi visum est adesse.

Insuper visum est ante ipsam beati Raymundi Lulli appensam esse argenteam accensam lampadem quam pater frater Joseph Serra, sacrista dictae ecclesiae expressit ipsam esse quam anno 1700, valoris centum librarum inibi appendi mandavit illustrissimus et reverendissimus dominus don Petrus de Alagon, episcopus majoricensis, et quae ab inde ipso anno ibidem appensa est; ultra quam aliae quatuor in eadem capella argenteae lampades quoque accensae visae sunt, quarum duae sunt minores, aliae vero duae parum plus minusve priori, praedictae apparere aequales; ex quibus duabus majoribus una prae coeteris antiquioris fabricae esse visa est, quam dictus pater sacrista expressit eam esse quae olim ex tribus minoribus quae in ipsa capella jam aderant fuit fabricata.

Insuper in ipsius capellae columna exteriori parietis cui adhaeret relatum mausoleum, lapidem marmoreum adfixum adesse visum est, altitudinis majoricensium palmorum quatuor, latitudinis autem septem, quo in marmore sculta et depicta in superiori parte visa sunt stemmata duo, unum videlicet Majoricis Regni, Lulliorum gentilitii alterum; et sub ipsis insculptum gothicis litteris ipsi marmori antiquum epitaphium a canonico Francixco Ximinio, subscriptum, quod sic perlectum fuit :

Hic nitidum tumultus retinens est corpus ad intra  
Raymundus magni fulgentis nomine Lulli,  
moribus insignis sunt nuntia stymmata mundi,  
et sua scripta fuerunt, fuerit quis clarior illo  
Majoricis, ortique domus testantur et omnes  
urbs fuit et domina Belearum regia magna  
hunc tres aetates primae tenuere laçivum;  
verum postremae perfectam constituerunt  
cum Christus lectum cunctis patefecerat illum  
a vanis mundo convertens ad sua sancta  
atque docens prompte natura quod erigit omnis

et quae secreto naturaque mira creavit  
hic bonus electus Christum ferventer amando,  
barbarus ex illo tactus pergendo popellus  
demonstransque Deum Christumque virumque fuisse  
atque Redemptorem lapsi primique parentis  
barbaras obaudit, insultans surgit in illum  
et feriunt lapide, fit vitae terminus illi  
cernite Raymundum, patres, hunc recolite vestrum,  
vestrum concivem, decus et prenobilem vestrum,  
Franciscus Ximinus, canonicus majoricensis.

Tandem vissum est aeream aliam lampadem accensam adesse laxato fune  
appensam juxta mausoleum supradictum, et juxta ferreas capellae crates, a qua  
lampade etiam pomeridianis horis dum videlicet inibi missae sacrificium non  
celebratur, clausaeque crates existunt, etiam pueri et puellae septemnes, omnibus  
horis, oleum inde assumere valent cum voluerint ad quod appositum visum est  
adesse vasculum ut inde oleum quisque perquirens assumat et hauriat.

De quibus omnibus, ad requisitionem dicti reverendi patris fratris Ludovici  
Vives, alterius ex postulatoribus specialiter deputati et de mandato suae  
illustrissimae et reverendissimae dominationis, praesente dicto reverendo domino  
promotore fiscali fidei, et praesentibus supradictis omnibus et etiam supradictis et  
infrascriptis reverendis dominis rectoribus pro testibus ad praemissa vocatis, atque  
rogatis, praesens continuavi instrumentum, in quorum omnium fidem etc.

Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa)

Dr. Raphael Oliver, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Dr. Michael Verd, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Antonius Esbert, praesbiter, promotor fiscalis fidei in praesenti causa  
specialiter deputatus (Firma autographa)

Andreas Verd, publicus apostolica autoritate notarius, Curiae Ecclesiasticae  
Episcopalis Curia secretarius et actuarius (Firma autographa)

Dicta eadem die III mensis augusti anno a nativitate Domini MDCCLI.

### **5.13 Relació i descripció d'imatges de l'església conventual de Sant Francesc d'Assís de Palma: Estatua que decora el retaule de l'altar major i del retaule de la capella nova del Beat.**

Et immediate illustrissimus et reverendissimus dominus Don Laurentius Dez-  
Puig et Cotoner, episcopus majoricensis, facta visitatione et recognitione supradicti  
sacelli beatissimae Virginis Mariae de Consolatione et in ea sepulchri beati  
Raymundi Lulli ut supra constructi ad instantiam et requisitionem jam dicti reverendi  
patris fratris Ludovici Vives, postulatoris, ut supra, comitantibus omnibus  
supradictis, accedentes ad secundam, post praedictam sepulchri ejusdem ecclesiae

ipsiusquemet partis alteram capellam, quae ad latus dextrum majoris altaris ecclesiae correspondet, visumque est sacellum praedictum dicatum esse ipsi beato Raymundo Lullo, et quod in ipso adest altare omnino paratum ad sacrificium missae celebrandum et quod super altare adest perpolitum magnum tabulatum elegantis formae, columnis, aliisque corinthiaci ordinis optimae architecturae ac sculpturae ornamentis, a fabre constructum, totumque a summo ad deorsum deauratum in cuius principali loco adest ipsius beati Raymundi Lulli tamquam sacelli titularis, lignea, devota ac elegantissima statua deaurata, ac coloribus variegata, beatum ipsum Raymundum in capite radiorum corona ornatum, senem venerandum representans, promissa barba, indutum habitu terciariorum sancti Francisci, in actu scribendi super librum ad saxum et sub arbore, quasi in solitudine paratum, elevata facie, elevatisque oculis, Crucifixi intuentem imaginem, quasi cum ipse ex sole, se lucida nube apparentis colloquentem ad cuius beati Raymundi pedes adest sequens inscriptio: Beatus Raymundus Lullus Martyr ; ad ejusque dexteram alia adest aequae perpolitae et devota lignea statua sancti Lulli, episcopi et ad sinistram non minus elegans ac devotam alteram ligneam sanctae Elisabeth Ungariae reginae simulacrum; utraeque istae etiam figurae deauratae, coloribusque variegatae in superiori autem tabulati ordine, conversionis sancti Pauli historia inibi representata adest, optimae sculpturae super tabulas efformata, deaurata coloribusque variegata, pro ut etiam pro tabulati coronides desuper et per coronidis circum adstant perpolitae statuae deauratae, variegatae etiam coloribus, quae septem liberales artes suisque distinctae signis representant.

Adsunt etiam in eadem capella duae argenteae lampades accensae, ipsiusque capellae structurae et area perpolitae et lucidis variorum colorum jaspis lapidibus ornata existere visa est.

De quibus omnibus ad requisitionem dicti reverendi patris fratris Ludovici Vives alterius ex postulatoribus specialiter deputati et de mandato suae illustrissimae et reverendissimae dominationis et praesente reverendo domino promotore fiscali fidei et praesentibus supradictis et infrascriptis etiam reverendis dominis rectoribus pro testibus ad praemissa vocatis, atque rogatis, praesens continuavi instrumentum. In quorum fidem etc.

Laurentius, episcopus maioricensis. (Firma autographa)

Dr. Raphael Oliver, praebiter et rector, testis interfui. (Firma autographa)

Dr. Michael Verd, praebiter et rector, testis interfui (Firma autographa)

Antonius Esbert praebiter, promotor fiscalis fidei in praesenti causa specialiter deputatus (Firma autographa)

Andreas Verd, publicus apostolica auctoritate notarius, Curiae Ecclesiasticae Episcopalis Majoricensis, secretarius (Firma autographa)

#### **5.14 Descripció i datació dels testimonis sobre el Sepulcre del Beat i dels epitafis que el decoren ubicats a la capella de Nostra Senyora de la Consolació. Descripció del retaule de la capella nova del Beat.**

Ac immediate dictus illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus jussit praedictis Antonio Mir, auctoritate apostolica notario et Ludovico Foco, mercatori, testibus ex officio uti peritis antiquariis nominatis ut attente inspicerent et recognoscerent mauseolum et sepulchrum beati Raymundi Lulli et scripturas in eo ac in epitaphio juxta ipsum sepulchrum sculpto, ac supradictis Michaeli Banus et Gabrieli Femenia, pictoribus ac Raphaeli Torres et Andreae Carbonell, sculptoribus, testibus etiam ex officio uti peritis nominatis, ut attente inspicerent ac regnoscerent dictum ipsum sepulchrum sive mauseolum beati Raymundi Lulli, ejusque sculpturae structuram ac etiam picturas et sculpturam altaris beatissimae Virginis Mariae de Consolatione in capella ubi adest dictum sepulchrum constructi et etiam sculpturam et picturas alterius sacelli ejusdem beati Raymundi Lulli, ad latus majoris altaris praesentis ecclesiae constructi, et supradictis Nicolao Bonnin et Antonio Bordoy, argentariis, uti peritis ex officio nominatis attente inspicerent et recognoscerent lampades appensas in dicto sacello ubi adest sepulchrum beati Raymundi Lulli ac etiam quae appensae adsunt in alio sacello ipsi beato Raymundo Lullo dicato. Qui omnes et singuli praedicti periti testes ex officio ut supra nominati mandatis suae illustrissimae et reverendissimae dominationis statim obtemperantes, praedictas respective ipsis injunctas inspectiones et recognitiones exequuti sunt.

Quibus peractis et exequutis recognitionibus a praedictis peritis, et signanter ab antiquariis sibi injunctis idem illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus sedens etc., jussit ad se accedere praedictum Antonium Mir, auctoritate apostolica notarium, peritum antiquarium, testem ex officio nominatum, qui coram sua illustrissima et reverendissima dominatione et praesente dico reverendo domino promotore fiscali fidei, reiterato juramento de veritate dicenda, interrogatus fuit materna lingua ut sequitur.

Diga el testimoni que li aparex tinga de antiguedat el sepulchre que al present se veu en esta capella de nostra Señora de Consolatio, en que se veneran las reliquias del beato Ramon Lull, com també que li aparex tinga de antiguedat lo apitaphio posat a aquella columna de la mateixa capella, junt al dit sepulchre.